
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 04/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. FISSAZIONE DEL 
COMPENSO DEL COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì DIECI del mese di GENNAIO alle ore 18,00 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 

996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 (c.d. Decreto Brunetta) ogni 

Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si deve dotare di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance al fine di 

costituire lo snodo centrale del sistema di valutazione e misurazione della performance del 

personale di ogni ente pubblico; 

 
RICHIAMATE: 

 la Delibera della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010 la quale, relativamente agli 

organismi indipendenti di valutazione, recita testualmente: “considerato che l’art. 14 del D. 

Lgs. n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 

dall’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009), la Commissione ritiene che rientri nella 

discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV)”; 

 la Delibera n. 23/2012 secondo cui gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, 

del D. Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 del medesimo decreto, salvo quanto non espressamente 

previsto dalla legislazione regionale, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in 

quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di 

cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 

RITENUTO opportuno dotare l’Unione dei Comuni Terre d’Acque di un Nucleo di Valutazione 

quale organismo indipendente al quale affidare i compiti di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009; 

 

RAVVISATA la propria competenza, così come previsto dall’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, 

applicabile all’Unione ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del medesimo decreto, 

secondo cui alle unioni di comuni si applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per 

l’ordinamento dei comuni; 

 



 

 3 

 
 VISTO lo schema di Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione 

che si compone di n. 10 articoli; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

VISTO il TUEL recato dal Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 
 

1. DI APPROVARE IL “Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione” dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, che si compone di n. 10 articoli, come da 

bozza allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI PREVEDERE, in sede di prima applicazione, il compenso al componente unico 

dell’istituendo Nucleo di Valutazione dell’Unione Terre d’Acque nella misura di € 700,00 annui 

lordi omnicomprensivi. 

 
 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio Personale 
(Dott. Carlo Carrera) 

 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott. Carlo Carrera) 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

 di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

*********** 

 

 



 

 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

    IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  Pierluigi Migliavacca                                                             Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                      Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                                            Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   
                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera                                                                                   


